
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Affidamento - ai sensi dell'art.76, comma 2, lett. b), punto 2), del D.lgs. 36/2023 - in favore 
degli OO.EE. CEPHEID S.R.L. e ALIFAX S.R.L. della fornitura, rispettivamente, di test rapidi 
monouso HCV RNA e di test rapidi monouso per HCV AB, entrambi da utilizzare per lo screening 
dell’HCV dell'Epatite C, per un importo complessivo di euro 50.695,05 (oltre IVA 22%).
Modifica, ex art. 120, comma 1, lettera c), del D. lgs. 36/2023, del contratto in essere con l’operatore 
economico Alifax S.r.l. aggiudicatario del lotto n. 1.
CIG lotto 1 ALIFAX S.R.L. B630F5721A
Estensore: Sig./Dott.  Fiocchi Marta  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Fiocchi Marta                       

Data  06/08/2025                             Firmato elettronicamente da Fiocchi Marta

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  06/08/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                                                                                 



Oggetto: Affidamento - ai sensi dell'art.76, comma 2, lett. b), punto 2), del D.lgs. 36/2023 - in favore degli OO.EE. 
CEPHEID S.R.L. e ALIFAX S.R.L. della fornitura, rispettivamente, di test rapidi monouso HCV RNA e di test rapidi 
monouso per HCV AB, entrambi da utilizzare per lo screening dell’HCV dell'Epatite C, per un importo complessivo di 
euro 50.695,05 (oltre IVA 22%).
Modifica, ex art. 120, comma 1, lettera c), del D. lgs. 36/2023, del contratto in essere con l’operatore economico Alifax 
S.r.l. aggiudicatario del lotto n. 1.
CIG lotto 1 ALIFAX S.R.L. B630F5721A

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione aziendale n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di 
autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione 
Lazio n. 344 del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione aziendale n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di 
attuazione dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 
344 del 14 maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha 
proceduto ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione aziendale n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di 
Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 
e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la 
quale l’Azienda ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione 
della nuova organizzazione aziendale;

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO CHE con determinazione dirigenziale n. 753/2025 la ASL Rieti ha affidato, ai sensi 
dell'art.76, comma 2, lett. b), punto 2), del D.Lgs. 36/2023 - in favore degli OO.EE. CEPHEID S.R.L. 
e ALIFAX S.R.L., la fornitura, rispettivamente, di test rapidi monouso HCV RNA e di test rapidi 
monouso per HCV AB, entrambi da utilizzare per lo screening dell’HCV dell'Epatite C, per un 
importo complessivo di euro 50.695,05 (oltre IVA 22%);

VISTA la nota da parte della Società Alifax S.r.l. dell’08/07/2025, con la quale è stato comunicato 
l’aggiornamento dei codici prodotto dei dispositivi offerti per il lotto 1, alle medesime condizioni 
contrattuali, economiche e qualitative di fornitura, come meglio rappresentato nell’ All. 1 che forma 
parte integrale e sostanziale del presente atto; 



Oggetto: Affidamento - ai sensi dell'art.76, comma 2, lett. b), punto 2), del D.lgs. 36/2023 - in favore degli OO.EE. 
CEPHEID S.R.L. e ALIFAX S.R.L. della fornitura, rispettivamente, di test rapidi monouso HCV RNA e di test rapidi 
monouso per HCV AB, entrambi da utilizzare per lo screening dell’HCV dell'Epatite C, per un importo complessivo di 
euro 50.695,05 (oltre IVA 22%).
Modifica, ex art. 120, comma 1, lettera c), del D. lgs. 36/2023, del contratto in essere con l’operatore economico Alifax 
S.r.l. aggiudicatario del lotto n. 1.
CIG lotto 1 ALIFAX S.R.L. B630F5721A

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 5

 RICHIAMATO l’art. 120, comma 1, lettera c) del Codice;

DATO ATTO che l’adozione del presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo di spesa, non
alterando la natura sostanziale del contratto e consente all’Azienda di acquisire prodotti più confacenti
alle esigenze aziendali;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto, di disporre la modifica, ex art. 120, comma 1, 
lettera c) del D.lgs. 36/2023, del contratto in essere con l’operatore economico Alifax S.r.l.;

PRECISATO che non vi è alcuna modifica degli importi previsti ed impegnati con la determinazione 
dirigenziale 753/2025 succitata, rimanendo invariate le condizioni economiche e qualitative della 
fornitura;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI PRENDERE ATTO di quanto rappresentato in premessa che qui si intende integralmente 
richiamato;

DI DISPORRE la modifica, ex art. 120, comma 1, lettera c) del D.lgs. 36/2023, del contratto in essere 
con l’operatore economico Alifax S.r.l., stipulato a seguito dell’affidamento disposto con determina 
n. 753/2025,  come meglio rappresentato nell’ All. 1 che forma parte integrale e sostanziale del 
presente atto;

DI PRECISARE che non vi è alcuna modifica degli importi previsti ed impegnati con la 
determinazione dirigenziale 753/2025 succitata, rimanendo invariate le condizioni economiche e 
qualitative della fornitura;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla UOC Politica del Farmaco dei 
Dispositivi Medici per l’emissione e la gestione degli ordinativi;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Affidamento - ai sensi dell'art.76, comma 2, lett. b), punto 2), del D.lgs. 36/2023 - in favore degli OO.EE. 
CEPHEID S.R.L. e ALIFAX S.R.L. della fornitura, rispettivamente, di test rapidi monouso HCV RNA e di test rapidi 
monouso per HCV AB, entrambi da utilizzare per lo screening dell’HCV dell'Epatite C, per un importo complessivo di 
euro 50.695,05 (oltre IVA 22%).
Modifica, ex art. 120, comma 1, lettera c), del D. lgs. 36/2023, del contratto in essere con l’operatore economico Alifax 
S.r.l. aggiudicatario del lotto n. 1.
CIG lotto 1 ALIFAX S.R.L. B630F5721A

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 5



Oggetto: Affidamento - ai sensi dell'art.76, comma 2, lett. b), punto 2), del D.lgs. 36/2023 - in favore degli OO.EE. 
CEPHEID S.R.L. e ALIFAX S.R.L. della fornitura, rispettivamente, di test rapidi monouso HCV RNA e di test rapidi 
monouso per HCV AB, entrambi da utilizzare per lo screening dell’HCV dell'Epatite C, per un importo complessivo di 
euro 50.695,05 (oltre IVA 22%).
Modifica, ex art. 120, comma 1, lettera c), del D. lgs. 36/2023, del contratto in essere con l’operatore economico Alifax 
S.r.l. aggiudicatario del lotto n. 1.
CIG lotto 1 ALIFAX S.R.L. B630F5721A

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Elisabetta Nigi

Data 06/08/2025            Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-08-06T11:51:32+0000




